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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim pér
vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe
Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim (MKK), té
cilat pé€rmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit
té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim,
prezantojné njé pamije té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&é bazuar né
para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pé&rgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Vlera e pasurisé kapitale e prezantuar né PFV ishte mbivlerésuar pér 954,797€ si rezultat i
regjistrimit t& gabuar dhe mos bartjes sé pasurisé te pérfituesit;

B2 MKK gjaté vitit 2024 kishte realizuar pagesa né vleré prej 112,558€ pér 19 punonjés pér té
cilét nuk kishte déshmi té vijueshmérisé né puné.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t&€ buxhetit t¢ MKK kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshé&m pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t&
burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té€ brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministri pér Komunitete dhe Kthim éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té
raportimit financiar t& Ministrisé€ pér Komunitete dhe Kthim.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim né pérputhje me Ligjin pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera
té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim me kriteret e pércaktuara te
auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé€ pér Komunitete dhe Kthim.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné mé shumé fokus kané té béjné me menaxhimin e pasurive pér shkak té
mbivlerésimit té tyre si dhe mangésive né procesin e inventarizimit/vlerésimit té pasurive jo
financiare. Né kontekst té shpenzimeve, kérkohet fokus me pagesat e zyrtaréve sipas
Marréveshjes sé Brukselit né mungesé té evidencave pér vajtje-ardhje né puné.

Ky raport ka rezultuar me tre (3) rekomandime, té gjitha jané té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mbivlerésimi i pasurisé kapitale

Gjetja Neni 12 i Rregullores MF nr. 02/2013 Pé&r Menaxhimin e Pasurisé jo
Financiare né Organizatat Buxhetore pércakton ményrén e regjistrimit,
kategorizimit dhe kalimit t& pronésisé me rastin e blerjes apo ndértimit té
pasurisé pérmes bashkéfinancimit. Tutje, neni 13 i késaj rregullore
pércakton se "T& gjitha transaksionet e krijuara gjaté blerjes apo ndértimit
té pasurisé jo financiare pér organizatat tjera buxhetore duhet té
regjistrohen né regjistrat e organizatés financuese né kategoriné e
investimeve né vijim. Né momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar té
gjitha rregullat dhe procedurat e dorézimit, organizata buxhetore financuese
do té mbyll llogariné e investimeve né vijim. Mé tej, sipas nenit 6.1 ‘Cdo
organizaté buxhetore duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo
financiare gé i ka né menaxhimin e saj.

Vlera e prezantuar e pasurisé kapitale dhe jo kapitale né PFV ishte
mbivlerésuar pér 954,797€, si rezultat i mos bartjes sé pasurive te pala
pérfituese dhe kategorizimit jo té drejté.

Céshtjet gé kané ndikuar kété gjendje jané shpalosur, si né vijim:

+ Pér projektin “Kthimi dhe ri-integrimi né Kosové” EU-RRK faza e V,
njé (1) transaksion i testuar né vleré prej 500,000€, figuron né
regjistrin e Ministrisé e klasifikuar si investim né vijim, pérderisa pér
fazén e V-té projekti éshté i pérfunduar. Mé tej, né péputhje me
planin kontabél ky projekt ka kaluar tek kategoria e subvencioneve
nga viti 2025. Andaj, pér vitin 2024 regjistri i pasurive kapitale ishte
mbivlerésuar pér té njéjtén shumé;

« Regjistri i pasurive ishte i mbivlerésuar edhe pér vierén prej 214,750€
gé kishte té bénte me furnizimin me material ndértimor pér pérfitues
individual, e cila ishte e regjistruar si investim né vijim, pérderisa ky
shpenzim pér nga natyra i takonin kategorisé subvencione dhe
transfere dhe nuk i plotéson kriteret e shpenzimit kapital;
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Ndikimi

Rekomandimi B1

« Pér projektin "Ndértimi i sallés sportive’ né fshatin Biti e larté -
Komuna e Shtérpcés, dy (2) transaksione té testuara né vleré totale
prej 108,968€ ishin klasifikuar si investim né vijim, ndérsa pranimi
teknik i projektit ishte béré mé 23.10.2023. Nuk ishte béré bartja te
pala pérfituese, me ¢’rast regjistrat ishin mbivlerésuar pér té njéjtén
shumeé;

« Pér projektin "Ndértimi i sallés prané kishés Sveti Nikolla’ né fshatin
Banjské - Komuna e Vushtrisé, dy (2) transaksione té testuara né
vleré prej 48,691€ ishin klasifikuar si investim né vijim, ndérsa
pranimi teknik i projektit ishte béré mé 31.08.2023. Nuk ishte béré
bartja te pala pérfituese, me ¢’rast regjistrat ishin mbivlerésuar pér té
njéjtén shumé;

- Pér projektin "Renovimi i shtépisé Marija Novakovic" dy (2)
transaksione té testuara né vleré prej 4,175€ ishin klasifikuar si
investim né vijim, ndérsa pranimi teknik i projektit ishte béré mé
06.05.2022. Nuk ishte béré bartja te pala pérfituese, me ¢’rast
regjistrat ishin mbivlerésuar pér té njéjtén shumé;

« Pér projektin "Mbéshtetje pér zgjidhje té géndrueshme pér banorét e
gendrave kolektive né Kosové” njé transaksion né vleré prej 78,213€
ishte regjistruar si pasuri né SIMFK. Pagesat kishin t& bénin me
pagesén e girasé dhe mbéshtetje teknike. Rrjedhimisht, regjistri i
pasurisé ishte mbivlerésuar pér kété vleré.

Pérkundér gé ministria kishte ndérmarr disa veprime duke béré disa
kérkesa né Thesar pér té béré korrigjimet e kétyre ¢éshtjeve (shumica ishin
té trajtuara edhe né raportin e auditimit pér vitin 2023), mbivlerésimi i
regjistrave té pasurisé dhe mangésité e identifikuara ishin si rezultat i
mungesés sé veprimeve té mjaftueshme si dhe funksionimit jo té miré té
kontrolleve té brendshme né kété fushé.

Mos bartja e pronésisé sé pasurive tek pérfituesit si dhe regjistrimi i
pasurisé e cila nuk i plotéson kriteret pér kapitalizim ndikon né paragitje jo
té drejté dhe mbivlerésim té vlerés sé pasurisé né PFV.

Ministri duhet t& siguroj se jané ndérmarré masat e duhura pér té siguruar
bartjen e ploté té pronésisé sé pasurisé tek komunat dhe njékohésisht té
béjé azhurnimin e regjistrit té pasurisé duke i larguar investimet né vijim té
cilat tashmé i takojné pérfituesve tjeré, po ashtu té largoj nga regjistrat e
pasurisé shpenzimet gé nuk i plotésojné kriteret e shpenzimeve kapitale né
ményré qé pasurité té prezantohen drejt dhe sakté né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Kompensimi i punonjésve pa vijueshméri té ploté né puné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 9 i Rregullores (QRK) Nr.1072022 Pér Orarin e Punés dhe Pushimet
e Zyrtaréve, pércakton se “Cdo zyrtar publik éshté i obliguar gé té shénohet
né librin e vijueshmérisé né puné ose né regjistrin elektronik, varésisht se
cilén ka né pérdorim institucioni “. Po ashtu, neni 17.2 i Rregullores sé re
(QRK) Nr.04/2024 Pér orarin e punés, pushimet dhe vijueshmériné
zyrtaréve publik, pércakton se “Vijueshméria né puné e zyrtarit publik
evidentohet pérmes regjistrimit né sistemin elektronik gé administrohet né
pérputhje me legjislacionin pérkatés né fugi pér mbrojtjen e té dhénave
personale." Tutje, neni 17.3 pércakton se "Kur nuk éshté e mundur pér
arsye teknike, vijueshméria né puné e zyrtarit publik béhet pérmes
regjistrimit né librat evidentues".

Me vendimin nr. 06/39 té datés 22.07.2015, Ministria ishte e obliguar ti
sistemoj 19 punonjés té& komunitetit serb me géllim té integrimit té tyre né
sistemin e Republikés se Kosovés. Sipas konfirmimeve nga zyrtarét
relevant, pér té njéjtit nuk kishte déshmi té vijueshmérisé né puné.
Shpenzimi pér vitin 2024 pér kété kategori ishte 112,558€.

Kjo dukuri po vazhdon té jeté prezente ndér vite edhe pse éshté raportuar
né vazhdimési nga raportet tona t& auditimit. P&r vitin 2025, ministria kishte
filluar t& mbajé evidencat pér vijueshmériné né puné, ¢éshtje kjo e cila do té
vlerésohet me procedurat audituese té vitit 2025.

Pagesat e punonjésve né mungesé té déshmive pér vijueshméri né puné
dhe né mungesé té angazhimit pér kryerjen e detyrave zyrtare,
konsiderohen si pagesa té pa arsyetuara dhe démtojné buxhetin e
ministrisé.

Ministri duhet té€ analizoj situatén e krijuar duke siguruar se jané vlerésuar
té gjitha mundésité pér gjetjen e njé zgjidhje, dhe té ndérmerren veprime té
cilat jané né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e pasurive kapitale e paraqitur né PFV éshté 2,742,126€, e pasurive jokapitale éshté
31,812€ si dhe e stogeve 11,337€.

Céshtja B3 - Mangési né procesin e inventarizimit/vlerésimit té pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Neni 19.4.3 i Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare
pércakton se ¢do fund vit duhet té béhet krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive jo financiare. Ndérsa
neni 21 i po késaj rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e
pasurive jo financiare.

Ministria kishte béré inventarizimin e pasurisé pér vitin 2024, por raporti i
inventarizimit nuk éshté harmonizuar me regjistrin e pérgjithshém té
pasurisé. Rrjedhimisht, nuk dihet diferenca mes gjendjes sé kontabilitetit
dhe inventarizimit. Po ashtu, nuk ishte kryer vlerésimi i pasurive jo
financiare sipas kérkesave té rregullores pér menaxhimin e pasurive.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos ndérmarrjes sé masave té
mjaftueshme né pajtim me kérkesat e rregullores gé ndérlidhen me detyrat
e komisionit té inventarizimit/vlerésimit.

Mangésité e identifikuara pamundésojné krahasimin e rezultateve dhe
ndikojné né identifikimin e pasurive té cilat nuk jané né pronési t&€ MKK-se
dhe pasurive gé duhet té largohen nga regjistrat duke mundésuar
azhurnimin e regjistrit me informata té sakta dhe té plota lidhur me pasuriné
né posedim.

Ministri duhet té sigurojé qé komisioni pér inventarizimin e pasurisé ka
informata té plota pér té gjithé pasurité né pérdorim dhe né pronési té
ministris€, dhe pas inventarizimit duhet t& béhet harmonizimi me regjistrin e
pasurive pér té korrigjuar gabimet e mundshme né regjistrin e pasurive, né
ményré qé prezantimi i pasurive né PFV té jeté i sakté. Po ashtu té sigurojé
se béhet vlerésimi i pasurive jo financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze‘t Shpenzzi?nze?; Shpenigfezt
Burimet e fondeve 6,639,659 7,040,324 6,492,434 5,479,908 2,871,886
Grante Qeveritare - Buxheti 6,639,659 7,040,324 6,492,434 5,479,908 2,871,886
Donacionet e jashtme 0 0 0 0 0

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 400,665€. Kjo rritje &shté si rezultat i
ndarjeve té reja dhe shkurtimeve buxhetore me vendime geveritare.

Né vitin 2024 MKK ka shpenzuar 92% té buxhetit pérfundimtar né 2024 ose 6,492,434€, me njé
pérmirésim prej 18% né krahasim me vitin paraprak. Sidoqofté&, zbatimi i buxhetit dhe shpjegimet

pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxhet Buxhet 2024 2023 2022

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’lnee;:ofﬁgg‘ﬁl’: sipas 6,639,659 7,040,324| 6492.434| 5470908 2,871,886
Pagat dhe méditjet 948,398 882,397 882,397 828,625 700,827
Mallrat dhe shérbimet 374,261 324,261 223,061 222,503 201,869
Komunalité 17,000 7,000 3,487 4,089 3,940
Subvencionet dhe transferet 2,100,000 4,016,666 3,967,337 3,276,810 62,924
Investimet Kapitale 3,200,000 1,810,000 1,416,152 1,147,880 1,902,326
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité ekonomike té buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 66,001€ si
rezultat i vendimit t& Qeverisé pér kursime. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 100%.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime (pérfshiré shpenzimet komunale) né raport me buxhetin
fillestar ishte zvogéluar pér 60,000€. Ky ndryshim ishte rezultat i vendimeve té Qeverisé pér
kursime. Realizimi i buxhetit final ishte 68%.

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte rritur pér 1,916,666€ si rezultat i ndarjeve
buxhetore me vendim té Qeverisé. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 98%.

Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 1,390,000€.

Ky ndryshim ishte rezultat i vendimeve Qeveritare pér kursime dhe transferim né kategoriné e
subvencioneve. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 78%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

61.11% \

Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

S 2181%

13.50%

L 3.40905%

Té hyrat e realizuara nga MKK né 2024 ishin né vleré 5,790. Ato kishin té bénin me té hyrat nga
kompensimet e démeve nga kompanité e sigurimeve si dhe té hyrat e bartura nga viti paraprak.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet

Totali i t& hyrave 0 0 5,790 11,645

Té hyrat jo tatimore 0 0 3,231 11,645

Té hyrat tjera 0 0 2,558
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV té vitit 2024 ka rezultuar me 5 rekomandime kryesore. Ministria kishte
pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, dy (2) rekomandime ishin zbatuar si dhe tre (3)
rekomandime té tjera nuk ishin zbatuar.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion Investimet kapitale Pasurité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministri duhet té siguroj se jané Nuk ishin Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmarré masat e duhura pér té siguruar |ndérmarré
bartjen e ploté té pronésisé sé pasuris€ |veprime té
tek komunat dhe njékohésisht té béjé mjaftueshme
azhurnimin e regjistrit t& pasurisé duke i [korrigjuese,
larguar investimet né vijim té cilat tashmé |prandaj edhe
i takojné pérfituesve tjeré, po ashtu té gjaté vitit 2024
largoj nga regjistrat e pasurisé kemi evidentuar
shpenzimet operative né ményré qé raste té
pasurité té prezantohen drejt dhe sakté |ngjashme té cilat
né PFV e vitit 2023. Pér mé tepér, té jané reflektuar
siguroj se aplikohet njé analizé e miréfillté [tek gjetja.
e regjistrit t& pasurive, né ményré gé
saldo e bartur né vitin vijues té ofrojé
informata té sakta.
2. Baza pér Ministri duhet t& ndérmerr té gjitha Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
opinion veprimet pér té siguruar kushte pune dhe |aktual éshté
vijueshmériné e rregullt né puné té kétyre |gjendje e njéjté.
punonjésve, duke béré monitorimin e
vazhdueshém si¢ parashihet me aktet
ligjore.
3. Baza pér Ministri duhet té sigurojé gé jané Nuk kemi hasur |l zbatuar
opinion ndérmarré veprimet e nevojshme nga kegklasifikime té
zyrtarét pérgjegjés né ményré qé pagesa |shpenzimeve pér
dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet vitin 2024.
sipas kategorive ekonomike adekuate,
pér t& mundésuar raportimin e drejté té
tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.
4. Investimet Ministri duhet té sigurojé se béhet njé Nuk kemi | zbatuar
kapitale planifikim mé real i projekteve duke marré |evidentuar
pér bazé ndér tjerash edhe rrethanat qg¢ |mangési té tilla
mund té ndikojné né realizimin e tyre. Po [gjaté vitit aktual.
ashtu, né rastet kur ka ngecje né
realizimin e projektit t& ndérrmerren
veprime parandaluese né pajtim me
kontratén dhe ligjin.
5. Pasurité Ministri duhet té sigurojé qé komisioni pér |Sfida lidhur me  [Nuk ka filluar zbatimi
inventarizimin e pasurisé ka informata t& |inventarizimin
plota pér té gjithé pasurité né pérdorim dhe
dhe né pronési té ministrisé, dhe pas harmonizimin e
inventarizimit duhet t& béhet harmonizimi |regjistrave té
me regjistrin e pasurive pér té korrigjuar |pasurisé e kishin
gabimet e mundshme né regjistrin e pércjellé
pasurive, né ményré gé prezantimi i ministriné edhe
pasurive né PFV-té e vitit 2024 té jeté i kété vit.
sakté.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit \,\\&9&;\)

Ylber Sadiku, Udhéhegés i ekipit Y A } /
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Refige Morina, Anétare e ekipit A \ l "\,LV}
Hysen Restelica, Anétar i ekipit

Lumturije Sopi, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Letér konfirmimi

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Viada-Government

Ministria pér Kouunitete dhe Kthim/ Ministarstvo za Zajednice i Povratak/
Ministry for Conmutities and

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet ¢ Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér zbalimin e
rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare té Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

o kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombgtare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare 1  Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim, pér vitin 2024 (n& tekstin e
métejmé “Raporti”);

o pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit: si dhe

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj nj¢ plan té veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre.

Z. Nenad Rasic
Ministria pér Komunitete dheKt_h"rmﬁf
g | >

oA,
/y
A

Data: 26.05:2025
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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